
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09686
 Del: 28/11/2013
 Esecutivo da: 29/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
Servizi Giovani Q4 - Centro Sonoria - Dicembre musica IV edizione

LA DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a  termini  di  legge, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015, il Piano Triennale  
degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale e Programmatica, 
il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

con delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2013;

con Determinazione n. 7582 del 20/07/2009, venivano affidati, a seguito di esperimento di gara a procedura 
aperta, i servizi inseriti nel PIAF, Progetto Infanzia, Adolescenza, Giovani e Famiglia – del Quartiere 4,  
costituiti dalla Ludoteca Albero di Alice, Spazio gioco 0-3 anni presso la Ludoteca, Progetto giovani Sonoria  
ed Operatori di Strada, per il periodo 21/7/2009 – 20/7/2010, alla Cepiss Cooperativa Sociale Onlus (C.B. 
1851);

avvalendosi della facoltà prevista all’art. 9 del Capitolato d’appalto, si è proceduto con specifici atti a nuovo  
affidamento per la prosecuzione dei servizi costituiti  dal Progetto giovani Sonoria, a Cepiss Cooperativa 
Sociale ed in ultimo fino a tutto dicembre 2013 con DD 7024;

Considerato che nell centro Culturale posto in via Chiusi 3 è ubicato lo Spazio Giovani e Musica Sonoria,  
luogo di aggregazione giovanile che promuove la socializzazione attraverso la musica;

Rilevato che in attinenza alle attività oggetto di affidamento, di cui all’art. 1 del Capitolato d’appalto, le  
prestazioni del contratto in corso di esecuzione sono specificamente rivolte a garantire l’apertura quotidiana 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09686



del  centro  per  l’utilizzo  sale  prove,  registrazione,  collaborazione  all’arrangiamento  dei  brani  ecc  con 
corrispondente impiego del personale della cooperativa incaricata per  monte ore complessivo previsto;

Dato atto che il Progetto presentato dall’aggiudicataria Cooperativa Cepiss comprende, oltre l’attività di sala 
prove e di sala registrazione, audioteca e Sonoria web come indicate al paragrafo precedente e realizzate,  
anche l’organizzazione di laboratori musicali, seminari, workshop, festival e concerti;

Preso  atto  della  proposta  di  rassegna  “Dicembre  musica”  quarta  edizione  prot.  Sigedo  n.°  171801  del 
12/11/2013 presentata  dalla  Cooperativa Cepiss  che consiste in  un programma  coordinato e coerente  di 
laboratori e prove aperte da realizzare  a dicembre e in coincidenza con il periodo delle festività natalizie;

Valutato  che  tale  programma  corrisponde  alle  linee  progettuali  e  di  sviluppo prospettate  per  lo  Spazio 
Giovani e Musica Sonoria e che il piano spese trasmesso a corredo della proposta appare congruo;

Considerato che tali attività sono necessarie all’esecuzione del servizio oggetto e del progetto iniziale, in  
quanto obiettivo e coronamento delle attività di studio e di prova, che non possono essere separate sotto il  
profilo  tecnico  ed  economico  dal  contratto  iniziale  senza  recare  inconvenienti  al  Comune  e  che  sono 
strettamente necessarie, come detto, al suo perfezionamento;

Dato atto che le precedenti edizioni della rassegna “Dicembre musica” al Sonoria hanno dato ottimi risultati 
in termini di soddisfazione dell’utenza, di ricadute formative e di partecipazione di pubblico;

Visto il  preventivo presentato dalla Coop.  Cepiss per la realizzazione del  Programma dicembre Musica,  
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante per la spesa complessiva di €1.030,00 Iva 4% 
inclusa che si ritiene congrua.
 
Ritenuto pertanto di affidare alla Cooperativa Cepiss  cod. beneficiario 1851,  cod CIG ZDC0C58439  la 
realizzazione di tale programma in conformità con la proposta presentata ai sensi dell’art. 10 comma 3 del  
vigente Regolamento per i servizi di economato e cassa e delle spese in economia (Allegato 1 lett.  s) e  
dell’art.  57 comma 5, lett.  a del  DLgs 12 aprile 2006 n. 163 e ssmmii  per la somma complessiva di €  
1.030,00 Iva 4% inclusa;

Considerato che la Cooperativa Cepiss, in quanto soggetto organizzatore dell’iniziativa, si farà carico di tutti  
gli  aspetti  inerenti  e  strettamente  collegati  ad  essa,  con  riguardo  anche  al  service  e  alla  verifica  e  
adempimento di tutte le autorizzazioni e procedure di legge ivi compresi i diritti di autore;

Considerato altresì di richiedere alla Cooperativa affidataria una relazione finale del programma di attività  
comprensivo di resoconto delle spese sostenute.

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Visto  l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Visto l’art. 107 e  183 del D.lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di affidare a CEPISS Cooperativa Sociale Onlus  – Sede Legale e Amministrativa Via Carrara 16 -18,  
50142  Firenze  P.I.V.A.  03722000480  –  R.E.A.  386296  –  Albo  Società  Cooperative  A103138  la 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09686



realizzazione  del  programma  “Dicembre  Musica”  in  conformità  con  la  proposta  prot.  171801  del 
12/11/2013   allegata quale parte integrante al presente provvedimento (CIG ZDC0C58439)

2) di  impegnare,  per i  motivi  espressi  in narrativa,  a favore di  CEPISS Cooperativa Sociale Onlus  cod. 
beneficiario 1851  la somma complessiva di € 1.030,00 IVA 4% compresa sul cap. 10925 dell’esercizio 
2013 che presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICEMBRE MUSICA PROGETTO E PREVENTIVO

Firenze, lì 28/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 13/007256 00 1030

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09686


